COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE

CIR DA REGIÃO CARBONÍFERA/AMREC

Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO CIR Carbonífera/043/2018
A CIR da Região Carbonífera, durante realização da reunião ordinária de 17/12/2018 na Sala de Atos da Prefeitura de Urussanga, e no uso de suas competências regimentais, e
  Considerando a necessidade de atualizar e ampliar o desenho da Rede de Atenção Psicossocial no Estado de SC para os próximos anos;

Considerando que a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) propõe um novo modelo de atenção em saúde mental, a partir do acesso e a promoção de direitos das pessoas, baseado na convivência dentro da sociedade;
Considerando a MATRIZ DIAGNÓSTICA DA RAPS da Região Carbonífera apresentada durante a reunião;

Considerando a Portaria nº 3088 de 23/11/2011, que Institui a Rede de Atenção Psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
R E S O L V E:
Art. 1º - APROVAR a proposta de inserção dos seguintes serviços nos municípios da AMREC, no PAR da RAPS (Plano de Ação Regional da Rede de Atenção Psicossocial):

1-Balneário Rincão- uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo II e um SRT II Regional-Serviço Residencial Terapêutico;
2-Cocal do Sul - uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo II;
3-Criciúma - um SRT II, recredenciamento do CAPS ad II para CAPS ad III e uma unidade de acolhimento IJ (Infante juvenil);
4-Içara - uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo III;
5-Forquilhinha - uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo II;
6-Lauro Muller- 08 (oito) leitos de enfermaria especializada no Hospital Henrique Lage;
7- Morro da Fumaça –20 (vinte) leitos de enfermaria especializada no Hospital São Roque e uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo I
8-Nova Veneza - uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo II;
9- Siderópolis - uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo I
10- Treviso - uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo I
11- Urussanga - 20 (vinte) leitos de enfermaria especializada no Hospital Nossa senhora da Conceição e uma equipe multiprofissional de atenção especializada tipo II.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 17 de dezembro de 2018.
Diego Passarela

Coordenador

Secretário Saúde Forquilhinha